
（単位： 円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債
有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金
土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金
有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金
減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金
財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

貸借対照表
（平成30年　3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

175,223,656 190,512
18,161,463 48,090,713

0 0

9,672,305,249 48,281,225
5,775,267,208 0

0 401,760
0 0
0 0

243,168,900 0
△ 86,106,707 7,042,222

0 0

0 0
0 負債合計 55,323,447
0

0 0
0 5,913,884
0 726,578

0
0

12,634,901,649

0 9,672,305,249
5,597,873,614 △ 14,437,811
78,167,279

13,487,040
35,368,921

△ 33,198,983

△ 7,128,682,354
0
0

3,876,195,957
0
0

20,842,084
0

20,842,084

3,876,195,957
0

3,876,195,957
0

0
0
0
0
0

0
0
0

0
40,885,636
40,885,636

0

0 純資産合計 9,657,867,438

資産合計 9,713,190,885 負債及び純資産合計 9,713,190,885

0
0
0



（単位： 円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

0

76,820

76,820

0

43,031,373

0

420,000

0

10,004,300

463,873,240

463,582,336

290,904

40,826,028

2,282,165

0

2,282,165

0

21,853,665

409,000

380,972,814

85,821,849

21,596,370

273,425,303

129,292

90,840

0

0

90,840

32,277,965

7,520,025

【様式第２号】

行政コスト計算書
自　平成29年　4月01日
至　平成30年　3月31日

科目 金額

504,699,268

472,421,303

91,357,649

77,514,740

5,913,884



(単位： 円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 8,196,919,000 769,211,000

純行政コスト（△） △ 43,031,373

財源 50,000,000

税収等 50,000,000

国県等補助金 0

本年度差額 6,968,627

固定資産等の変動（内部変動） △ 9,917,692 9,917,692

有形固定資産等の増加 281,848,734 △ 281,848,734

有形固定資産等の減少 △ 273,425,305 273,425,305

貸付金・基金等の増加 465,951,953 △ 465,951,953

貸付金・基金等の減少 △ 484,293,074 484,293,074

資産評価差額 7,880,501

無償所管換等 1,477,423,440

その他 0 △ 800,535,130

本年度純資産変動額 1,475,386,249 △ 783,648,811

本年度末純資産残高 9,672,305,249 △ 14,437,811

7,880,501

1,477,423,440

△ 800,535,130

691,737,438

9,657,867,438

6,968,627

【様式第３号】

純資産変動計算書
自　　平成29年　4月01日

至　　平成30年　3月31日

科目 合計

8,966,130,000

△ 43,031,373

50,000,000

50,000,000

0



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】
投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】
財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

前年度末資金残高 42,306,373
本年度末資金残高 40,159,058

0
0
0
0
0

本年度資金収支額 △ 2,147,315
0

0

66,234,488
0
0
0

82,037,429
0

74,968,754
0

7,068,675
0

△ 266,045,793

0

281,848,734

513,115,873
0
0

463,582,336
49,533,537

0
0
0
0

348,083,222

263,898,478

0
0

32,277,965
21,853,665
420,000

0
726,578
726,578

40,885,636

【様式第４号】

資金収支計算書
自　　平成29年　4月 1日

至　　平成30年　3月31日

科目 金額

10,004,300

249,217,395
216,939,430
109,301,079
107,638,351



①有形固定資産の明細 （単位：円）

②有形固定資産の行政目的別明細 （単位：円）

175,223,656

18,161,463

0

157,062,193

0

0

0

0

0

0

5,597,873,614

78,167,279

0

5,506,219,295

0

13,487,040

2,169,938

5,775,267,208

【様式第５号】

附属明細書
１．貸借対照表の内容に関する明細

　※下記以外の資産及び負債のうち、その額が資産総額の100分の5を超える科目についても作成する。

（１）資産項目の明細

本年度償却額
（F)

差引本年度末残高
（D)－（E)
（G)

 事業用資産 296,387,720 1,396 35,058,753 261,330,363 86,106,707 6,250,493 175,223,656

区分 前年度末残高
（A）

本年度増加額
（B）

本年度減少額
（C）

本年度末残高
（A)＋（B)-（C)

（D）

本年度末
減価償却累計額

（E)

18,161,463

　　立木竹

　  土地 47,526,000 1,396 29,365,933 18,161,463

6,250,493 157,062,193

　　工作物 0 0 0 0 0 0 0

　　建物 243,168,900 0 0 243,168,900 86,106,707

　　浮標等

　　船舶

　　その他 5,692,820 0 5,692,820 0 0 0 0

　　航空機

0 0

 インフラ資産 12,367,981,128 12,726,555,968 12,367,981,128 12,726,555,968 7,128,682,354 266,550,287 5,597,873,614

　　建設仮勘定 0 0 0 0 0

78,167,279

　　建物 0 0 0 0 0 0 0

　　土地 0 78,167,279 0 78,167,279

266,550,287 5,506,219,295

　　その他 12,367,981,128 0 12,367,981,128 0 0 0 0

　　工作物 0 12,634,901,649 0 12,634,901,649 7,128,682,354

13,487,040

 物品 29,720,544 5,805,194 156,817 35,368,921 33,198,983 624,523 2,169,938

　　建設仮勘定 0 13,487,040 0 13,487,040

273,425,303 5,775,267,208

区分
生活インフラ・
国土保全

教育 福祉 環境衛生 産業振興 消防 総務

合計 12,694,089,392 12,732,362,558 12,403,196,698 13,023,255,252 7,247,988,044

合計

 事業用資産 175,223,656

　　立木竹 0

　　土地 18,161,463

　　工作物 0

　　建物 157,062,193

　　浮標等 0

　　船舶 0

　　その他 0

　　航空機 0

 インフラ資産 5,597,873,614

　　建設仮勘定 0

　　建物 0

　　土地 78,167,279

　　その他 0

　　工作物 5,506,219,295

合計 5,775,267,208

 物品 2,169,938

　　建設仮勘定 13,487,040


