

貸借対照表

(平成30年 3月31日現在)

(単位: 円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産		固定負債	48,281,225
有形固定資産	9,672,305,249	地方債	0
事業用資産	5,775,267,208	長期未払金	190,512
土地	175,223,656	退職手当引当金	48,090,713
立木竹	18,161,463	損失補償等引当金	0
建物	0	その他	0
建物減価償却累計額	243,168,900	流動負債	7,042,222
工作物	△ 86,106,707	1年内償還予定地方債	0
工作物減価償却累計額	0	未払金	401,760
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	5,913,884
航空機	0	預り金	726,578
航空機減価償却累計額	0	その他	0
その他	0	 負債合計	55,323,447
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	0	【純資産の部】	
インフラ資産	5,597,873,614	固定資産等形成分	9,672,305,249
土地	78,167,279	余剰分(不足分)	△ 14,437,811
建物	0		
建物減価償却累計額	0		
工作物	12,634,901,649		
工作物減価償却累計額	△ 7,128,682,354		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	13,487,040		
物品	35,368,921		
物品減価償却累計額	△ 33,198,983		
無形固定資産	20,842,084		
ソフトウェア	0		
その他	20,842,084		
投資その他の資産	3,876,195,957		
投資及び出資金	0		
有価証券	0		
出資金	0		
その他	0		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	0		
長期貸付金	0		
基金	3,876,195,957		
減債基金	0		
その他	3,876,195,957		
その他	0		
徵収不能引当金	0		
流動資産	40,885,636		
現金預金	40,885,636		
未収金	0		
短期貸付金	0		
基金	0		
財政調整基金	0		
減債基金	0		
棚卸資産	0		
その他	0		
徵収不能引当金	0	 純資産合計	9,657,867,438
資産合計	9,713,190,885	負債及び純資産合計	9,713,190,885

行政コスト計算書

自 平成29年 4月 1日
至 平成30年 3月31日

(単位: 円)

科目	金額
経常費用	504,699,268
業務費用	472,421,303
人件費	91,357,649
職員給与費	77,514,740
賞与等引当金繰入額	5,913,884
退職手当引当金繰入額	7,520,025
その他	409,000
物件費等	380,972,814
物件費	85,821,849
維持補修費	21,596,370
減価償却費	273,425,303
その他	129,292
その他業務費用	90,840
支払利息	0
徴収不能引当金繰入額	0
その他	90,840
移転費用	32,277,965
補助金等	21,853,665
社会保障給付	420,000
他会計への繰出金	0
その他	10,004,300
経常収益	463,873,240
使用料及び手数料	463,582,336
その他	290,904
純経常行政コスト	40,826,028
臨時損失	2,282,165
災害復旧事業費	0
資産除売却損	2,282,165
投資損失引当金繰入額	0
損失補償等引当金繰入額	0
その他	0
臨時利益	76,820
資産売却益	76,820
その他	0
純行政コスト	43,031,373

純資産変動計算書

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日

(単位: 円)

科目	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)
前年度末純資産残高	8,966,130,000	8,196,919,000	769,211,000
純行政コスト(△)	△ 43,031,373		△ 43,031,373
財源	50,000,000		50,000,000
税収等	50,000,000		50,000,000
国県等補助金	0		0
本年度差額	6,968,627		6,968,627
固定資産等の変動(内部変動)		△ 9,917,692	9,917,692
有形固定資産等の増加		281,848,734	△ 281,848,734
有形固定資産等の減少		△ 273,425,305	273,425,305
貸付金・基金等の増加		465,951,953	△ 465,951,953
貸付金・基金等の減少		△ 484,293,074	484,293,074
資産評価差額	7,880,501	7,880,501	
無償所管換等	1,477,423,440	1,477,423,440	
その他	△ 800,535,130	0	△ 800,535,130
本年度純資産変動額	691,737,438	1,475,386,249	△ 783,648,811
本年度末純資産残高	9,657,867,438	9,672,305,249	△ 14,437,811

資金収支計算書

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	249,217,395
業務費用支出	216,939,430
人件費支出	109,301,079
物件費等支出	107,638,351
支払利息支出	0
その他の支出	0
移転費用支出	32,277,965
補助金等支出	21,853,665
社会保障給付支出	420,000
他会計への繰出支出	0
その他の支出	10,004,300
業務収入	513,115,873
税収等収入	0
国県等補助金収入	0
使用料及び手数料収入	463,582,336
その他の収入	49,533,537
臨時支出	0
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	0
臨時収入	0
業務活動収支	263,898,478
【投資活動収支】	
投資活動支出	348,083,222
公共施設等整備費支出	281,848,734
基金積立金支出	66,234,488
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	0
その他の支出	0
投資活動収入	82,037,429
国県等補助金収入	0
基金取崩収入	74,968,754
貸付金元金回収収入	0
資産売却収入	7,068,675
その他の収入	0
投資活動収支	△ 266,045,793
【財務活動収支】	
財務活動支出	0
地方債償還支出	0
その他の支出	0
財務活動収入	0
地方債発行収入	0
その他の収入	0
財務活動収支	0
本年度資金収支額	△ 2,147,315
前年度末資金残高	42,306,373
本年度末資金残高	40,159,058
前年度末歳計外現金残高	0
本年度歳計外現金増減額	726,578
本年度末歳計外現金残高	726,578
本年度末現金預金残高	40,885,636

附屬明細書

1. 貸借対照表の内容に関する明細

※下記以外の資産及び負債のうち、その額が資産総額の100分の5を超える科目についても作成する

(1) 資産項目の明細

①有形固定資産の明細

(单位: 田)

区分	前年度末残高 (A)	本年度増加額 (B)	本年度減少額 (C)	本年度末残高 (A)+(B)-(C) (D)	本年度末 減価償却累計額 (E)	本年度償却額 (F)	差引本年度末残高 (D)-(E) (G)
事業用資産	296,387,720	1,396	35,058,753	261,330,363	86,106,707	6,250,493	175,223,656
土地	47,526,000	1,396	29,365,933	18,161,463			18,161,463
立木竹							
建物	243,168,900	0	0	243,168,900	86,106,707	6,250,493	157,062,193
工作物							
船舶							
浮標等							
航空機							
その他	5,692,820	0	5,692,820	0	0	0	0
建設仮勘定							
インフラ資産	12,367,981,128	12,726,555,968	12,367,981,128	12,726,555,968	7,128,682,354	266,550,287	5,597,873,614
土地	0	78,167,279	0	78,167,279			78,167,279
建物							
工作物	0	12,634,901,649	0	12,634,901,649	7,128,682,354	266,550,287	5,506,219,295
その他	12,367,981,128	0	12,367,981,128	0	0	0	0
建設仮勘定	0	13,487,040	0	13,487,040			13,487,040
物品	29,720,544	5,805,194	156,817	35,368,921	33,198,983	624,523	2,169,938
合計	12,694,089,392	12,732,362,558	12,403,196,698	13,023,255,252	7,247,988,044	273,425,303	5,775,267,208

②有形固定資産の行政目的別明細

(单位·吋)